
 

 
 

                                                                   IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
                        Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

     
 
 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 3                   @camarasantaleopoldina      

               

            

                  Santa Leopoldina, 04 de novembro 2025 (terça-feira)                               Edição 1109 (Extraordinária) 

ric  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DE DESIGNAÇÃO 003/2025 

 

Considerando a vacância do cargo de motorista da Câmara 

Municipal, ocorrida em 30 de outubro de 2025, em razão de 

pedido de exoneração de seu titular; 

 

Considerando compromissos institucionais já agendados por 

esta Presidência, vinculados ao interesse público e às 

atividades do Poder Legislativo; 

 

Considerando que a frota da Câmara é composta por apenas 

dois veículos e que, atualmente, há no quadro efetivo apenas 

um servidor habilitado para atender à demanda de 

deslocamentos necessários ao exercício das diversas 

atividades legislativas; 

 

Considerando o dever de evitar prejuízos ao pleno 

desempenho das funções da Câmara Municipal, inclusive 

quanto aos atos de representação institucional; 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar o servidor ALEX DUARTE, ocupante do 

cargo de Assessor Parlamentar, para, excepcionalmente, 

conduzir veículos oficiais, quando necessário, até a nomeação, 

posse e exercício do candidato convocado no Concurso Público 

nº 001/2023, para o cargo de motorista. 

 

 

 

LEGISLATURA 2025/2028 

BIÊNIO 2025/2026 

 

MESA DIRETORA 

 

Darley Jansen Espíndula - PP 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - REPUBLICANOS 

Vice-Presidente 

 

Marcelo Ferreira Lepaus - PDT 

Tesoureiro 

 

Vanisio Walcher Helmer - PP 

Secretário 

 

 

 

PLENÁRIO 

 

Flaviano Barcellos Fassarella - PODEMOS 

 

Marcos Adriano Rauta – PODEMOS 

 

Nelson Lichtenheld - PSD 

 

Romi Carlos Facco Muller - REPUBLICANOS 

 

Rosimar Jose Lahas - PDT 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS OS 

SEGUINTES ATOS:  

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 

                                                                   IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
                        Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

     
 
 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 3                   @camarasantaleopoldina      

               

            

                  Santa Leopoldina, 04 de novembro 2025 (terça-feira)                               Edição 1109 (Extraordinária) 

Art. 2° A presente designação possui caráter provisório e 

excepcional, não gerando efeitos para fins funcionais ou 

remuneratórios, salvo nas hipóteses previstas na legislação 

vigente. 

 

Art. 3° Este Ato entra em vigor nesta data. 

 

Santa Leopoldina/ES, 03 de novembro de 2025. 

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

PORTARIA Nº. 154/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. GRAZIELE ROMÃO TEODORO 

AMORIM para o Cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR(A) PARLAMENTAR desta Colenda Casa 

Legislativa, no gabinete do Vereador Sergio Angeli Lago, 

conforme solicitado pelo próprio Vereador no processo nº 

250/2025, em conformidade com a Lei Municipal nº. 1.943, de 

27 de fevereiro de 2025. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 03 de novembro 2025. 

 

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 

DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 024/2025 – 

PROCESSO Nº 240/2025. 

 

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

PARA PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, Estado do Espírito 

Santo, torna público que está realizando pesquisa de preços 

para a formação de cesta de preços referente à contratação de 

empresa para o fornecimento de combustível destinado aos 

veículos oficiais da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, 

conforme a Lei nº 14.133/2021. 

Os interessados em participar poderão acessar o orçamento no 

site oficial da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9, ou 

solicitá-lo através do e-mail 

compras@santaleopoldina.es.leg.br. 

As propostas de preços poderão ser apresentadas no período 

de 04 a 07 de novembro de 2025. 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone 

https://wa.me/2732661064  

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de novembro de 2025. 

 

 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://wa.me/2732661064


 

 
 

                                                                   IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
                        Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

     
 
 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 3                   @camarasantaleopoldina      

               

            

                  Santa Leopoldina, 04 de novembro 2025 (terça-feira)                               Edição 1109 (Extraordinária) 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 

DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2025 – 

PROCESSO Nº 241/2025. 

 

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

PARA PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, Estado do Espírito 

Santo, torna público que está realizando pesquisa de preços 

para a formação de cesta de preços referente à contratação de 

empresa para a prestação de serviços de limpeza dos veículos 

oficiais da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, conforme 

disposições da Lei nº 14.133/2021. 

Os interessados em participar poderão acessar o orçamento no 

site oficial da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9, ou 

solicitá-lo através do e-mail 

compras@santaleopoldina.es.leg.br. 

As propostas de preços poderão ser apresentadas no período 

de 04 a 07 de novembro de 2025. 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone 

https://wa.me/2732661064  

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de novembro de 2025. 

 

 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://wa.me/2732661064

